**[I, III<sup>ae</sup> auctoritati responsio]** <A>d tertiam auctoritatem Augustini<sup>3</sup> dicebat idem quod ad predictas, et declarabat responsionem per verba ipsius Augustini<sup>4</sup> dupliciter:

- 
1. posuisset] possuisset C
  2. Augustini] Augustinus C
  3. Augustini] Augustinus C
  4. Augustini] Augustinus C

---

(a) huiusmodi - humanis] cfr. AVG., *Civ.* XVIII, 53, 652, linn. 19-20

(b) nichil - auctoritate] cfr. AVG., *Civ.* XVIII, 53, 652, linn. 19-20

(c) omnium - resoluit] cfr. AVG., *Civ.* XVIII, 53, 652, lin. 21

(d) Nam - tempora] cfr. ARNALD. DE VILL., *Myst.*, 74, linn. 349-352

(e) Si - ego] AVG., *Epist.* 199 (ad. Hes.), 16, 257, linn. 8-9

(f) Ad - illa] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 244-247, linn. 1161-1193

Primo per hoc quod dixit: «Tempora dinumerare non audeo»<sup>(a)</sup>. Per hoc enim non significatur quod  
470 nullo modo sciri possint, sed quod ipse non habebat certam notitiam.

Secundo per hoc quod dixit: «Non aliquem prophetam extimo prefinisse»<sup>(b)</sup>. Non enim dixit:  
«scio», sed: «Extimo», neque «prefinire», ut ad futurum posset extendi, sed dixit: «Prefinisse»,  
quoniam quamvis tunc Daniel iam prefinisset sub numero supradicto, tamen ipsi et toti Ecclesie  
475 clausum tenebat adhuc a Deo, quoniam nondum advenerat tempus in quo statuerat aperire, sicut  
infra patebit, ad perfectionem<sup>(c)</sup>: enim doctrine Dei necessarium fuit ut prophetia Danielis prefiniret  
finalia tempora, maxime tempus Antichristi sub certo numero; sed non erat necessarium quod illa  
prefinitio fidelibus innotesceret, nisi solum tempore quo fidelibus<sup>1</sup> prodesse poterat, quod est  
tempus modernum<sup>2</sup>, ut declarabitur infra. Sic enim fieri convenientissimum Deo fuit, ut nec in  
necessariis deficeret nec superfluis abundaret.

480 **[I, IV<sup>ae</sup> auctoritatis responsio]** <A>d quartam autem dicebat sicut ad precedentes, quid dupliciter  
declarabat:

Primo per considerationem eorum contra quos loquebatur Augustinus in illis verbis, scilicet illorum  
qui per similitudinem etatum mundi ad etates hominis volebant tempora seculi diffinire. Hoc enim  
solum pertinet ad coniecturam humanam, que per illam similitudinem [f. 52 ra] nichil certum  
485 poterat indicare, sicut ostendit ratio Augustini per hoc, quia ultima etas hominis indeterminatam  
habeat et incertam mensuram, constat quod per eam nichil determinatum aut certum potest de  
ultima etate seculi coniecturari<sup>3</sup>.

Secundo per verba eius, cum dixit: «Quibus generationibus computetur incertum est»<sup>(d)</sup>. Non enim  
dixit: «Quibus annis», sed: «Quibus generationibus», que pro certo querunt ad humanam rationem  
490 indeterminatas habere<sup>4</sup> mensuras; neque dixit: «Certum erit», sed: «Incertum est». Quapropter  
clarum est quod idem, quod prius astruebat per illa verba – notabiliter autem dixit «generationes»  
vel «generationibus» – ut innueret quod a Christo citra<sup>5</sup> durationem futura<m> seculi nequit

---

1. fidelibus] predictae ante fidelibus scr. et exp. C

2. modernum C<sup>p.c.</sup>] modernum C<sup>a.c.</sup>

3. coniecturari] coniecturare C

4. habere] habent C

5. citra (dub.)] cura C

---

(a) Tempora - audeo] AVG., *Epist.* 197 (ad. Hes.), 1, 231, lin. 17

(b) Non - prefinisse] AVG., *Epist.* 197 (ad. Hes.), 1, 231, linn. 17-18

(c) Secundo - perfectionem] cfr. ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 240vb: «Nec obstat cum dicit Augustinus: “Nec aliquem prophetam de hac re numerum estimo prefinisse”, tum quia non dicit assertive, sed dubitative. Non enim dixit: “scio”, sed “estimo”. Tum quia dixit: “prefinisse”, quia nec ante suum tempus nec etiam suo tempore determinavit aliquis prophetarum sub certo numero annorum finalia tempora [...]. Tamen, quia tempus apertionis illius intellectus a Deo statutum nondum advenerat non innotuit ei»

(d) Quibus - est] AVG., *Divers. quaest.*, q. 58, 2, 107, linn. 79-80

generationibus hominum determinari, sicut preterita ab Adam usque ad Christum determinantur<sup>1</sup> per generationes Patrum<sup>(i)</sup>, ut patet in Textu sacro, quoniam ibi commemorantur generationes preterite, 495 sed future nec ibi nec alibi explicantur. Per quod innuit quod, simili modo quo preterita duratio fidelibus innotescit, non potest futura notificari<sup>(a)</sup>.

**[I, V<sup>ae</sup> auctoritati responsio]** <D>e quinta auctoritate Augustini dicebat quod non fuit de mente ipsius per illa verba asserere quod finalia tempora numquam<sup>2</sup> nescirentur per revelationem, vel quod Apostolus per illa verba: *De temporibus et momentis non necesse habetis ut scribamus vobis*<sup>(ii)</sup>, 500 intenderet astruere quod numquam prodesset ea prenoscere. Nam, ut patuit supra, utrumque istorum utrique ipsorum contrariatur, sed intendit Augustinus probare per dictum Apostoli quod ad hoc, ut fideles preparent se ad evadendum improvisum adventum diei Domini, non est necessarium scire quantum distat, quoniam si necessarium fuisset, utique, sicut dicit Apostolus, indicasset. Hoc enim est verum, quod unusquisque potest se taliter preparare, quod a die Domini non occupabitur 505 improvisis, dato quod ignorat distantiam illius diei, quoniam absque notitia eius potest in iustitia et caritate vivere. Quibus providebit sibi sufficienter ad evadendum timorem illius diei, neque per hoc tollitur quin sit utile perventis<sup>3</sup> ad persecutionem Antichristi quod tempus illius ante prenoscant aut quin sit electis utile [f. 52 rb] quod aliquando diem adventus Domini precognoscant, ut infra patebit. Hec enim duo bene se compaciuntur, scilicet quod absque notitia predicta potest aliquis se preparare 510 ad evadendum dampnationem iudicii, et quod prodest aliquibus prenoscere finalia tempora vel robur animi vel ad consolationem, ut infra patebit.